BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 590/BCT-KH
V/v vốn đầu tư của doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ cho thuê
	Hà Nội, ngày 24 tháng 01 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH K-WORKS VINA
(S4, Tầng 5, số 125, phố Hoàng Ngân, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, Hà Nội)
Trả lời đề nghị của Công ty TNHH K-WORKS VINA do Văn phòng Chính phủ chuyển tiếp theo Công văn số 76/VPCP-ĐMDN về việc hướng dẫn về vốn đầu tư, Bộ Công Thương có ý kiến như sau:
1. Về nguyên tắc, việc hướng dẫn về vốn đầu tư không thuộc thẩm quyền và phạm vi quản lý ngành của Bộ Công Thương. Nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký vốn đầu tư theo quy định pháp luật về đầu tư. Trong trường hợp vướng mắc, đề nghị Công ty xin ý kiến hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành đầu tư là Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
2. Về quy định của Nghị định số 09/2018/NĐ-CP
Theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018, để được thực hiện dịch vụ cho thuê hàng hóa (không bao gồm cho thuê tài chính), tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài phải được cấp Giấy phép kinh doanh. Điều kiện cấp Giấy phép kinh doanh đối với dịch vụ cho thuê được quy định tại khoản 3 Điều 9; hồ sơ cấp Giấy phép kinh doanh được quy định tại Điều 12 Nghị định số 09/2018/NĐ-CP. Theo đó, Bản giải trình của tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tại hồ sơ cấp Giấy phép kinh doanh phải làm rõ kế hoạch tài chính của Công ty bao gồm các nội dung: Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh trên cơ sở báo tài chính đã được kiểm toán của năm gần nhất trong trường hợp đã thành lập ở Việt Nam từ 01 năm trở lên; giải trình về vốn, nguồn vốn và phương án huy động vốn; kèm theo tài liệu tài chính. Kế hoạch tài chính này sẽ được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy phép kinh doanh xem xét đối với từng trường hợp cụ thể, theo quy mô, phương thức kinh doanh, loại hàng hóa/dịch vụ kinh doanh. ..trong quá trình xem xét, giải quyết việc cấp Giấy phép kinh doanh.
Bộ Công Thương hướng dẫn để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP;
- VCCI;
- Lưu: VT, KH.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KẾ HOẠCH

Dương Duy Hưng